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سیاست

قطب های 
�تأمین کننده 
امنیت روانی

قوه قضائیهشبکه های اجتماعی

شهروندان جامعه
مجلس شورای اسلامی

مسئولان و کارگزارانرسانه ها و مطبوعات

صاحبنظران و نخبگان
نیروهای مسلح و نهادهای امنیتی

ë عدم انتشار اخبار دروغ و شایعات
ë  عدم تحریف واقعیت ها در راستای غرض ورزی و عناد

سیاسی
ë عدم مطلق گرایی در مواجهه با مسائل و مشکلات

ë انتشار اخبار امیدآفرین و نویدبخش
ë عدم نفرت پراکنی بین شهروندان با عقاید سیاسی متفاوت
ë عدم نفرت پراکنی بین شهروندان و نظام جمهوری اسلامی

ë  شناسایی مصادیق عینی برهم زننده امنیت روانی در راستای
مقابله با آنها

ë برخورد قاطع با برهم زنندگان امنیت روانی
ë  اجرای شیوه های بازدارنده و امیدبخش در برخورد با مفاسد

اقتصادی و سیاسی
ë  اطلاع رسانی بموقع، دقیق و اقناع ساز درباره پرونده های قضایی

در جریان
ë  اطلاع رسانی مستمر درباره خدمات و اقدامات انجام شده و

امیدآفرین توسط قوه به جامعه
ë سرعت بخشی به پرونده های قضایی حساسیت زا برای افکار عمومی

ë  ارتقای سطح سواد رسانه ای و تلاش برای مواجهه عمیق
با مسائل

ë  اعتماد به کلیت نظام جمهوری اسلامی و تفکیک
مسئولان صالح از مسئولان ناکارآمد

ë  شناخت ماهیت رسانه های معاند و اهداف مغرضانه آنها
در راستای از بین بردن انسجام و همبستگی ملی

ë  تفکیک دلسوزان، نخبگان و صاحبنظران دلسوز از
معاندان و مغرضان سیاسی

ë اعتماد به سیاست های اجرایی دولت و همراهی با آن

ë  وضع قوانین در راستای حل مسائل مهم و اولویت دار
کشور

ë  شناسایی مصادیق عینی برهم زننده امنیت روانی در
راستای قانونگذاری برای آنها

ë عدم مواجهه سیاست زده با مسائل کلان کشور
ë موضع گیری سنجیده، درست، بموقع و منطقی نمایندگان
ë عمل کردن نمایندگان به وعده های انتخاباتی
ë  تفکیک میان مسائل ملی و مسائل بومی و عدم

دخالت در انتصابات استانی و شهری

ë عدم نشر مطالب نادرست و غیرواقعی
ë عدم پمپاژ یأس، ناامیدی و سرخوردگی به جامعه

ë عدم سیاه نمایی و عدم وارونه نمایی درباره وضع موجود
ë پایبندی به اخلاق رسانه ای در تولید محتوا و اخبار

ë توجه به مسائل مرتبط با امنیت ملی و اقتضائات آنها
ë پرهیز از سیاسی کردن مسائل غیرسیاسی

ë دقت در ابراز نظرات، مواضع و شیوه رفتار با مردم
ë  هماهنگی و همسویی و صداقت رفتار و گفتار

مسئولان و عدم تناقض در آنها
ë توجه به دغدغه ها، نیازها و مشکلات جامعه
ë  پرهیز از اختلاف افکنی و حاشیه سازی در بین

شخصیت ها
ë  پرهیز از نفرت پراکنی نسبت به نهادها و کارگزاران

جمهوری اسلامی

ë تفکیک مسائل ملی از مسائل جناحی
ë مواجهه عمیق و علت شناسانه با وضع موجود

ë  ارائه راه حل برای مسائل و مشکلات موجود به جای القای
ناامیدی و سرخوردگی

ë عدم سوء استفاده از احساسات عمومی جامعه
ë عدم مواجهه سیاسی با مسائل اقتصادی، اجتماعی و امنیتی

ë توجه به ابعاد مختلف مقوله امنیت ملی و تلاش برای حفظ آن
ë  تقویت گفت و گوی نخبگان با جامعه در راستای امیدآفرینی و

تبیین راهکارهای بهبود وضع موجود

ë تقویت تصویر امنیت ملی در اذهان عمومی
ë  اطلاع رسانی درست و بموقع درباره اقدامات صورت گرفته در

راستای حفظ امنیت ملی
ë  تقویت رسانه های مرتبط با نیروهای مسلح و نهادهای امنیتی در

راستای تنویر افکار عمومی
ë هم افزایی و تقویت اعتماد عمومی نسبت به نیروهای مسلح
ë  معرفی و به نمایش گذاشتن ابعاد مختلف توانمندی های نظامی

برای جامعه

امنیت ملی مفهوم پیچیده ای اســت، اما می توان آن را به احســاس امنیت یک ملت فارغ از تهدید از دســت دادن تمام یا 
بخشی از ارزش های داخلی معنا کرد. بنابراین چگونگی اتخاذ سیاست ها و تصمیمات لازم توسط حاکمیت برای حمایت 
از ارزش هــای داخلــی در مقابل تهدیدات خارجی در کیفیت امنیت ملی مؤثر اســت. امنیــت روانی آمیخته با مقوله قدرت 
ملی اســت و در مطالعات و بررســی های اســتراتژیک، ذیل امنیت ملی مورد مطالعه و بررســی قرار می گیرد. مرجع امنیت 
ملــی، دولت و حاکمیت اســت و مرجع امنیت روانی، جامعه اســت. امنیــت روانی را می توان زمینه ســاز توانمندی جامعه 
برای مراقبت از ارزش های داخلی و ویژگی های بنیادین خود در مقابل تهدیدات عینی و احتمالی دانست. اگر افراد جامعه 
نســبت به ارزش های داخلی مانند تمامیت ارضی، دارایی ها و نظام سیاســی احســاس تعلق کرده و در ارتقای هویت ملی 
بکوشــند، انســجام اجتماعی و در نتیجه امنیت روانی وجود خواهد داشــت؛ اما اگر اطمینان خاطر خود را نسبت به سلامت 
جامعه از دســت بدهند، آنگاه نظام اجتماعی جامعه دچار شــکاف شــده و بی اعتمادی و اضطراب در آن به وجود می آید. 
حفظ امنیت روانی یکی از مهمترین وظایف حاکمیت و مردم است و از بزرگترین دغدغه های هر نظام سیاسی است که با 
عناصــر اقتصادی، ایدئولوژیک، فرهنگی و نظامی پیوند خورده اســت. در عین حال این موضوع مختص حاکمیت نیســت 
و بخش هــای مختلــف جامعه نیــز در برقراری امنیت روانی و حفظ آن دخیل هســتند. در نمــودار، قطب های تأمین کننده 

امنیت روانی و نقش هرکدام در برقراری این مهم نشان داده شده است.

یکی از مثال های برهم 
زدن امنیت روانی، واقعه 

متروپل آبادان بود؛ در حالی 
که افکار عمومی از داغ این 

حادثه جریحه دار بود، مدام 
در معرض اخبار جعلی 
قرار می گرفت. طبیعتاً 

رسیدگی به همه  موارد 
مطروح در افکار عمومی، 

امری پیچیده و دشوار است 
اما تمرکز بر مصادیقی 

که عمدتاً کارکردشان 
ضدیت با امنیت روانی 

است و برخورد بازدارنده 
با منابع آنها، می تواند 
نقش مؤثری در تأمین 

امنیت روانی جامعه 
داشته باشد. در نگاهی 

جامع تر، ضرورت ارائه 
»پیوست رسانه ای« در قبال 

طرح ها، لوایح یا مصوبات 
و دستورالعمل های مورد 
حساسیت افکار عمومی 

نیز در همین پارادایم دارای 
اهمیت است. به این معنا 

که پیش از اتخاذ یا مطرح 
کردن هر تصمیم حاکمیتی 

که مورد حساسیت افکار 
عمومی تشخیص داده 

می شود، بایستی پیوستی 
مشخص برای اقناع 

اجتماعی برای آن درنظر 
گرفت

ë ابعاد امنیت اجتماعی
امنیــت اجتماعــی را می تــوان به دو بعــد امنیت واقعی 
و عینــی و بعد ذهنی و درونی تقســیم بندی کرد. در بعد 
درونی، احســاس امنیــت روحی و روانی هــر فرد متأثر از 
عوامل متعدد محیط پیرامونــی چون پایه های بنیادین 
روانشــناختی اجتماعی  پدیــده ای  و  اجتماعــی  امنیــت 
و  آســیب ها  واقعــی،  بعــد  در  اســت.  شــده  شــناخته 
ناهنجاری هــای اجتماعی در جامعه رابطه معناداری با 
امنیت روانی دارد؛ بدین گونه که با تغییر در میزان آنها، 
امنیــت جامعه نیز دچار تغییر می شــود. شــاخصه  های 
مختلفــی بــرای تأمیــن و تحقــق امنیــت اجتماعــی و 
مکانیزم عمل آنها برشــمرده و مــورد ارزیابی قرار گرفته 
اســت. از جمله اینکه میزان آسیب های اجتماعی ریشه 
اقتصــادی،  در عملکــرد ضعیــف نهادهــای مختلــف 
اجتماعــی و فرهنگی نظام اجتماعی داشــته و معیاری 
برای اندازه گیری درســت آن وجود نــدارد و در قانون نیز 

مجازاتی برای آنها در نظر گرفته نشده است. 
میزان وقوع معضلاتی درزمینه های مختلف اقتصادی، 
سیاسی و غیره نیز یکی از این شاخصه ها است که سطح 
پاییــن آنها در یک جامعه، نشــان دهنده میــزان امنیت 
عینــی در آن جامعه اســت. آشــفتگی های اجتماعی به 
مرحلــه بحرانی آســیب ها و جرایم گفته می شــود که در 
آن آســیب ها بســیار افزایش داشــته و به مرحله بحرانی 
رسیده است. در این مرحله جامعه دچار پریشانی خاطر 
و اضطراب عملی است. از طرفی هر چه مهارت و قدرت 
عمــل نیروهای مســئول امنیتی در مقابلــه با معضلات 
امنیتی با تکیه بر سه اصل سرعت، دقت و صحت بیشتر 
باشــد و بتواند آنها را مهار کند هم زمینه برای گســترش 

ناامنــی، کاســته شــده و موجبــات بازدارندگــی را فراهم 
می کند و هم ســلامت اجتماعی از مصونیــت برخوردار 
می شــود. همچنیــن هماهنگــی نهادهــا و ســازمان های 
مسئول در زمینه کنترل آسیب ها و جرایم نیز از ضروریات 
بــرای تحقــق امنیت اســت. در کنــار ایــن مــوارد، یکی از 
مهم تریــن شــاخص های مهم برای موضــوع امنیت که 
ذیل عنــوان امنیت روانــی نیز گنجانده می شــود، امید و 

اطمینان خاطر یک جامعه به آینده است. 
این امیدواری از یک طرف هم ریشه در شناخت درستی 
از وضعیــت موجــود دارد و از طــرف دیگــر به احســاس 
امنیت از شــرایط جامعه در آینده بســتگی دارد. از این رو 
می تــوان گفت که شــناخت و آگاهی دقیــق از مختصات 
وضعیــت کنونی و به تبــع مقابله با برهم زننــدگان این 
آگاهی بســتر رو به رشــدی بــرای افزایش امنیــت روانی و 

اجتماعی مهیا می کند.
ë پیامدهای بی توجهی به امنیت روانی جامعه 

اگر در جامعه ای امنیــت روانی به دلایل متعددی دچار 
اخلال شــود، بر ســایر زوایای فردی و اجتماعی نیز تأثیر 
گذاشــته و از کیفیت آن کاســته می شــود. میــزان اختلال 
و تشــویش در امنیت روانی رابطه معناداری با انســجام 
اجتماعــی و حــس تعلق افراد بــه جامعــه دارد. هر چه 
این میزان تشدید یابد و راهکار و تدابیر مناسبی برای آن 
در نظــر گرفته نشــود، نارضایتی هــا و اعتراض ها در بین 

گروه های مختلف اجتماعی افزایش می یابد.
تهدیداتی که امنیت روانی جامعه را نشانه می گیرد، هم 
به عوامل داخلی و هم به عوامل خارجی وابســته است. 
به طور کلی آنچه انسجام، آرامش، ثبات و تعادل در یک 
جامعه را به مخاطره بیندازد، یک تهدید امنیتی برای آن 

کشور به حســاب می آید. عدم احساس امنیت می تواند 
در تمامی ســطوح اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و غیره 
ظاهر شود و به دلیل پیچیدگی وابستگی آنها به یکدیگر، 
تأثیرگذاری بر یک سطح، سایر سطوح را نیز درگیر خواهد 
کــرد. بــه طور مثــال بیکاری، فقــر، تضاد ســطوح زندگی 
کارگزاران، ســرقت، قتل هــای هولناک و شــیوه پرداخت 
رســانه ای آنها، فســادهای سیاســی و اقتصادی از جمله 
عواملی هســتند که امنیت روانــی را تهدید می کنند. هم 
خــود این عوامل و هم شــیوه انعکاس و اطلاع رســانی و 
پوشــش رســانه ای آنها می تواند در کیفیت امنیت روانی 
مؤثر باشد. این مسائل خود برآمده از خلأهای فرهنگی، 
اقتصــادی، اجتماعــی و امنیتی در جامعه هســتند، زیرا 
یکــی از وجوه زمینه ســاز آنهــا، عدم ایجــاد بازدارندگی و 
بی توجهــی به آنهــا به عنوان مســائل امنیت ملــی بوده 
اســت. بــه مــوازات عوامــل داخلی کــه منجر بــه تهدید 
امنیت روانی می شود، تهدیدات خارجی و همپوشانی و 
پشتیبانی تبلیغاتی آنها نیز ذهن و آرامش فکری اذهان 
جامعــه را هــدف قــرار می دهــد. ســازوکارهای مقابله با 
تهدیدات توســط مســئولان باید در بردارنده تمام وجوه 

معیشتی، سیاسی، اجتماعی و غیره باشد. 
اگــر تنها به یک وجه از تهدیدهای امنیت روانی پرداخته 
شــود و از باقی وجوه غفلت شــود، مقابله با آن تهدیدها 
دســتاورد چندانــی نخواهــد داشــت؛ زیرا عوامــل به هم 
پیوسته هســتند و امنیت روانی مقوله ای یکپارچه است. 
امکانات و لــوازم مقابله بــا تهدیــدات چــه داخلــی و چه 
خارجی باید بیش از امکانات تهدید باشد تا امنیت روانی 
حاصــل شــود. اما اگر حجم و شدت تهدید بیش از لوازم 
ناامنی  موجــب  تهدید  آن  باشد،  بازدارندگــی  و  مقابله 
خواهد بود. تهدیدات امنیتی اگر خنثی نشوند می توانند 
بقای نظــام شــهروندی، ارزش های جامعــه، حاکمیت 
قانــون و شــیوه زندگــی افــراد جامعــه را مختــل کننــد و 

موجودیت آنها را به خطر بیندازند.
بی تفاوتی مســئولان نســبت به احســاس عــدم امنیت 
روانی ســبب تراکم احســاس اضطــراب، ناامنی، ترس و 
خشــم در ضمیر ناخودآگاه افراد جامعه می شــود و بیم 
انفجــار اجتماعــی ناشــی از عقده هــای روانــی، می تواند 
آینــده را تهدید می کند. اگر جامعه به این مرحله برســد 
و تنش هــای روانــی غیرقابــل کنتــرل شــود، بازگرداندن 
جامعه به قبل براحتی میسر نخواهد بود و می تواند بقا و 
پایداری جامعه را به مخاطره بیندازد. بنابراین لازم است 
حکومت بــه مقوله امنیــت روانی به عنــوان یک مفهوم 
زیربنایی و بنیادین در ســاختار خود توجه ویژه ای داشــته 
باشــد و تمام ســازوکارهای لازم را برای تحقــق آن به کار 

بگیرد.

ë نقش رسانه ها در امنیت روانی 
رســانه ها در تمامــی ابعــاد زندگــی فــردی، اجتماعــی و 
سیاسی ورود پیدا کرده اند و نقش بزرگی در ایجاد تحولات 
در ســطوح مختلــف بــازی می کننــد. اهمیــت پرداختن 
بــه نقــش رســانه ها توســط ارکان  مختلــف اجتماعــی و 
سیاســی جامعــه و حاکمیــت الزامــی اســت. داده هــای 
ارســالی توسط رســانه ها براحتی در دسترس عموم قرار 
می گیرنــد و می تواننــد با متأثر و وابســته کــردن ذهنیت 
افــراد، زمینه هــای تأثیرگذاری بــر فکر و منش افــراد را با 
مهندســی تدریجی به سمت اهداف معین پیش ببرند. 
از این رو رســانه های داخلی می توانند شرایطی را بسازند 
که در آن، افراد و گروه های اجتماعی بدون ترس از دست 
دادن و یا آســیب رســیدن به جان، مال یا آبروی خود به 
زندگــی در شــرایط امــن ادامه دهنــد. در مقابــل اگر آنها 
توانایی پوشش درست مفاهیم و وقایع را نداشته باشند، 
افراد را به ســمت رســانه های متخاصم سوق می دهند. 
در این وهلــه، امنیت روانی جامعه بــه داده پردازی های 
هدفمند و مخدوش، آلوده شــده و اضطراب و تشــویش 
بــه آن تحمیل می گــردد. بنابراین نبایــد از اکاذیبی که از 
ســوی رســانه ها یا افراد مجهول الهویه به صــورت مداوم 
بــه افــکار عمومی تزریق می شــود به ســادگی عبــور کرد. 
اگرچه پرواضح است که رسیدگی به این موضوع خاص، 
امری مشــترک میــان ارکان مختلفــی از جمله ضابطان 
قوه قضائیــه و رســانه ها )بویــژه رســانه ملی( اســت که با 
عملکرد بموقع و کارشناسانه، از ورود یا رسوب جعلیات 
به ذهن ایرانی پیشــگیری کنند، اما قدرت »بازدارندگی« 
یک ویژگی ذاتی دســتگاه قضاست که باید بیش از پیش 
در این زمینه مورد نیاز به کار بسته شود. یکی از مثال های 
برهــم زدن امنیت روانــی واقعه متروپل آبــادان بود؛ در 

حالــی که افکار عمومی از داغ این حادثه جریحه دار بود، 
مــدام در معــرض اخبار جعلی قــرار می گرفت. طبیعتاً 
رســیدگی به همه موارد مطروح در افکار عمومی، امری 
پیچیده و دشــوار است اما تمرکز بر مصادیقی که عمدتاً 
کارکردشــان ضدیــت بــا امنیــت روانــی اســت و برخورد 
بازدارنــده با منابع آنها، می تواند نقش مؤثری در تأمین 
امنیــت روانی جامعه داشــته باشــد. در نگاهی جامع تر، 
ضرورت ارائه »پیوست رسانه ای« در قبال طرح ها، لوایح 
یا مصوبات و دســتورالعمل های مورد حساســیت افکار 
عمومی نیز در همیــن پارادایم دارای اهمیت اســت. به 
ایــن معنا که پیــش از اتخاذ یا مطرح کــردن هر تصمیم 
حاکمیتــی که مورد حساســیت افکار عمومی تشــخیص 
داده می شود، باید پیوستی مشخص برای اقناع اجتماعی 
وجود داشــته باشــد؛ چــه آنکه ممکن اســت خدشــه به 
افــکار عمومی از دل یک نهاد قانونی کشــور آمده باشــد.  
پرهیز از ســلیقه گرایی و جناح گرایی، توجه به حساسیت 
امر و رجوع مســتمر به کارشناســان، مواجهه هنرمندانه 
و اقناع کننــده بــا مــوارد پیچیده، تقویــت هرگونه ضعف 
قانونی، تعبیه ســازوکارهای مشخص برای اطلاع رسانی 
نتیجه به مردم و از همه مهم تر، حرکت قرارگاهی میان 
ارکان مسئول می تواند اولین گام های جدی برای ارتقای 
برنامه ریزی و تحول در حفظ امنیت روانی مردم به عنوان 
یکــی از مهم ترین مصادیق حقوق عامه باشــد. مســأله 
مواجهه با »فیک نیوز« ها و یا »داده کاوی« ها امری جدی 
در بسیاری از کشورهای پیشرفته در حوزه ارتباطات تلقی 
می گردد و حتی یک مؤلفه سرنوشت ساز در امور سیاسی 
محســوب می شــود. از این حیث، برنامه ریزی سیستمی 
برای این امــر با توجه به اهمیت موضوع یک نیاز جدی 

برای آینده کشور است.

امنیت روانی، نیازمند پیوست رسانه ای
چگونه توجه به امنیت روانی جامعه می تواند امنیت ملی را تضمین کند؟

گروه سیاســت / امنیت روانی یکی از نیازهای اولیه بشر بوده و آن را می توان در سه سطح فردی، اجتماعي و 
ملی مورد مطالعه قرار داد. امنیت روانی، احساس آسایش و رفاه در زمان حال و احساس اطمینان خاطر از 
آینده است؛ به این معنا که عواملی موجب ترس، وحشت و ناامیدی جامعه نباشد. بر این اساس، امنیت 
روانــی در زمانی تحقــق می یابد کــه جامعه از عوامل تهدیــدزا در امان باشــد. بین میزان احســاس امنیت 
اجتماعــی و میزان احســاس رضایت از زندگی، رابطه مســتقیمی برقرار اســت. یعنی با افزایش احســاس 
امنیت، میــزان رضایــت از زندگی هم افزایــش می یابد و بالعکس با کاهش احســاس امنیــت اجتماعی، 
میزان رضایت از زندگی نیز کاهش می یابد. ایجاد امنیت روانی یکی از مهم ترین وظایف حاکمیت اســت 
و از بزرگترین دغدغه های هر نظام سیاســی اســت که با عناصــر اقتصادی، ایدئولوژیــک، فرهنگی و نظامی 
پیونــد خورده اســت.  در عین حال ایــن موضوع مختص حاکمیت نیســت و بخش هــای مختلف جامعه 
نیــز در برقــراری امنیت روانی و حفظ آن دخیل هســتند. اهمیت ایــن موضوع در میان کشــورهای بزرگتر و 
پرجمعیت تر بیشــتر است؛ زیرا امنیت در این کشــورها، امر پیچیده ای است و این موضوع برای کشورهای 
خاورمیانه از حساســیت ویژه ای برخوردار اســت؛ چراکه مداخله کشــورهای غربی و ایــالات متحده در این 
کشورها نیز بیشتر بوده و احتمال آنکه کشــورهای مداخله گر برنامه هایی به صورت آگاهانه در راستای از بین 
بردن امنیت روانی این کشــورها در راستای پیشبرد مقاصد سیاســی خود داشته باشند، بیشتر است.  در این 
مطلــب امنیت روانی ذیل مقوله کلی تر امنیت اجتماعی مورد بررســی قرار گرفته اســت و به نقش مردم و 

حاکمیت در این امر پرداخته شده است؛


